[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 28ª Sessão Plenária
DATA: 16/08/2013					HORÁRIO DE INÍCIO: 14h25
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 17h20
	      Diretoria

	Presidente
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Vice Presidente
	Alberto Fedosow Cabral

	Conselheiros

	Titulares
	Suplentes

	Alvino Jara

	Carlos Alberto Sant'Ana

	Carlos Eduardo Mesquita Pedone

	Eduardo Viola Marty

	Cláudio Fischer

	Cristina Duarte Azevedo

	Fausto Henrique Steffen

	Joaquim Eduardo Vidal Hass

	Luiz Antonio Veríssimo
	Eduardo Speggiorin

	Marcelo Petrucci Maia

	 Maria Bernadete Sinhorelli de Oliveira

	Nino R. Machado

	 Nirce Saffer Medvedovski

	Núbia Margot Jardim

	Ednezer Flores

	Alexandre Giorgi

	Rosana Oppitz

	Sérgio Zimmermann

	Conselheira Federal
	Gislaine Saibro

	Assessoria Técnica e Administrativa:

	Diretor Geral
	Eduardo Bimbi

	Chefe Administrativa Financeira
	Carla Carvalho

	Chefe Área Técnica
	Maríndia Girardello

	Secretária da Presidência
	Josiane Bernardi

	Secretária Executiva
	Simone Corrêa

	Assistente Administrativo
	Thailer Gonçalves

Aos 16 dias do mês de agosto de 2013, o Plenário do Conselho de Arquitetura do Rio Grande do Sul reuniu-se na sede do próprio Conselho, para a realização da 28ª Sessão Plenária. Estavam presentes os conselheiros e colaboradores relacionados anteriormente, alcançando quórum para início às 14h20. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.

1. Aprovação de Atas:
1.1. Aprovação Ata 27ª Sessão Plenária do CAU/RS;
A ata enviada previamente aos conselheiros foi aprovada por unanimidade.
2. Relatos da Presidência, Vice-Presidência e Conselho Diretor:
2.1.        IX Reunião de Presidentes de CAU em Gramado – 19 e 20 de agosto;
O Presidente informa que a reunião ocorrerá nos dias 19 e 20 em Gramado e tem a confirmação de 23 presidentes, além da presença do secretário Luiz Carlos Busato, o prefeito de Gramado Nestor Tissot e secretário de planejamento de Gramado. Salienta que o vice-presidente Cabral também irá participar do evento.
2.2.        Relato Presidente Antônio Luciano Guimarães sobre a evolução do CAU/CE, desde sua fundação até a atualidade;
O Presidente do CAU/CE saúda os presentes e agradece pelo convite em participar da sessão plenária do CAU/RS, salienta que teve diversos colegas com quem conviveu enquanto buscavam a criação do Conselho de Arquitetura e Urbanismo.
Relata que no Ceará 97% dos arquitetos e urbanistas do estado estão concentrados na região metropolitana, e destes, 90% deles em Fortaleza, salienta que estão discutindo nas escolas sobre uma forma de possibilitar trabalhos no interior, vinculados às universidades e que as cidades que possuem mais capacidade de trabalho e estabilidade aos profissionais, além da capital, são Sobral e Cariri.
O Presidente Luciano comenta que o CAU/CE trabalha com uma equipe pequena e faz parte do CAU Básico e que com muito trabalho as demandas estão acontecendo. Entende que o fato de o Conselho ter iniciado suas atividades no Brasil e desde então poder contar com um sistema informatizado – SICCAU – é muito significativo para o sucesso e o bom andamento dos trabalhos. Existem problemas, porém esta conquista é importante e deve ser lembrada que iniciou em 2011 com a percepção do que o CAU pretende.
Comenta que existem CAU/UF de todos os tamanhos e que a Lei 12378 determina que o profissional de Arquitetura e Urbanismo pode atuar em qualquer estado do Brasil, o que facilita a vida do profissional.
Relata que o gerente técnico do CAU/CE tem 05 anos de formado e tem acumulado experiência e conhecimento com o trabalho realizado.
O Conselheiro Alvino questiona sobre o funcionamento da fiscalização no Ceará.
O Presidente Luciano entende que a fiscalização por parte do conselho, é necessária, porém gera altos custos, para execução e informa que o CAU/CE está desenvolvendo uma maneira de fiscalizar, atentando para o alto custo, pois para manter um fiscal, investe-se 25% da receita do conselho, durante um ano. Salienta que estão buscando parcerias com diversas entidades.
Comenta que o CAU/CE está encaminhando parceria com o SECOVI-CE, para que os síndicos, como responsáveis pelo que ocorre nos edifícios e condomínios, solicitem aos condôminos que estiverem realizando obras em suas residências, as RRTs das mesmas e na ausência de registro, que informem ao conselho, para que a fiscalização aconteça.
O Presidente Luciano também comenta que o CAU/CE está buscando firmar um convênio com a prefeitura de Sobral.
2.3.        Entrega da Carteira Profissional a Arquiteta e Urbanista Vera Fabrício Carvalho;
O Presidente apresenta a arquiteta Vera Fabrício, que é hoje a profissional mais antiga em atividade, sendo o registro de nº 12 em todo o Brasil e entregou sua carteira com o novo registro profissional. Aos 84 anos, ela continua na ativa e tem escritório no bairro Auxiliadora, em Porto Alegre. Natural do Rio de Janeiro, veio para o Rio Grande do Sul ainda na infância. Estudou Arquitetura e Urbanismo no Instituto de Belas Artes da UFRGS e se formou em 1951.
A arquiteta e urbanista Vera comenta que quando entrou na faculdade era uma das poucas mulheres estudando arquitetura e hoje há uma grande quantidade de mulheres. Agradece ao Presidente Py pela homenagem.
O Presidente do CAU/CE comenta que os profissionais da arquitetura devem dedicar-se a obra, a execução dos projetos. Pede para utilizar a foto da arquiteta em suas reuniões, como exemplo de profissional.

3. Relato do Conselheiro Federal
A Conselheira Gislaine relata que participou da plenária do CAU/BR e salienta que foram apresentados valores de arrecadações brutas dos CAU/UF os quais ela considerou anormais.
O Conselheiro Sant'Ana comenta que a arrecadação bruta do CAU/RS possui um número médio de RRT’s similar ao que havia de ART’s na época do Crea. Entende que este número deve manter ou ter um crescimento pequeno e considera que esta arrecadação depende do perfil de cada profissional e de cada estado.
A Conselheira Gislaine entende que este estudo deve ser aprofundado, pois considera que há uma disparidade muito grande com relação à arrecadação bruta.
O Conselheiro Ednezer comenta que o sistema pode não ser confiável e que deveria apresentar um extrato das solicitações de RRT’s.
O Presidente relata que o CAU/RS está realizando um estudo que compara o número de RRT’s e das ART’s nos últimos anos, além do comparativo entre os estados. Salienta que quando este estudo estiver finalizado, será apresentado ao plenário.
A Conselheira Gislaine comenta que o CAU/RS é responsável por 50% da arrecadação da região sul do país.
A Conselheira Nubia questiona se no Rio Grande do Sul não houve um decréscimo em relação ao número de profissionais, comenta que no interior ela percebe que os profissionais deixam de fazer RRT’s, pela falta de fiscalização efetiva por parte do CAU/RS.
A Conselheira Gislaine comenta que há um grande apelo no CAU/BR quanto à necessidade da fiscalização por parte dos CAU/UF. Percebe-se uma disparidade muito grande em todo o país e entende que é o reflexo da falta da exigência das RRT’s em alguns trabalhos. Relata ainda, que no último sábado compareceu ao evento do CAU/BR que tratou sobre o Planejamento Estratégico dos CAU/UF, onde foram estipuladas metas para o ano de 2023. Foram montados cenários e elencadas as situações mais importantes, contou com a presença de diversos presidentes ou representantes dos CAU/UF.
A Conselheira Gislaine relata que, quanto ao código de ética, alguns estados como SP, MG, RJ e RS levaram contribuições e que, após uma explanação do Presidente Haroldo, o código de ética foi aprovado em plenária do CAU/BR. Considera que os maiores problemas quanto a aplicabilidade e incoerência que havia no código, foram retirados do texto enquanto que regras, princípios e recomendações permaneceram, o texto foi afinado e algumas alterações solicitadas pelo CAU/RS, no sentido de tornar o texto mais coeso, não foram atendidas.
O Presidente questiona a Conselheira Gislaine quanto a aprovação do regimento interno.
A Conselheira Gislaine comenta que nas últimas plenárias do CAU/BR das quais participou não houve aprovação de nenhum Regimento Interno de CAU/UF, desta forma, não tem previsão de quando será aprovado o do CAU/RS.

4. Relatos das Comissões:
4.1. Comissão de Planejamento e Finanças:
O Conselheiro Fausto relata que a proposta de reformulação orçamentária para o exercício de 2013, deverá ser enviada ao CAU/BR até o dia 30/09, devendo ser aprovada plenária do dia 13/09.
[bookmark: _GoBack]Quanto à reprogramação orçamentária e ao plano de ação de 2013 segue quadro demonstrativo sobre as transposições de valores.
	1ª REPROGRAMAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO DE 2013

	Unidade / Comissão
	Programado
	Reprogramado

	UNIDADE ADMINISTRATIVA
	3.215.911,31
	3.977.148,04

	COMISSÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
	1.842.609,00
	1.342.609,00

	COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO
	411.100,00
	411.100,00

	COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL
	1.807.200,00
	1.535.721,90

	COMISSÃO DE ÉTICA
	353.500,00
	353.500,00

	COMISSÃO DE FINANÇAS
	348.200,00
	871.570,00

	COLEGIADO DE ENTIDADES
	200.000,00
	200.000,00

	PLENÁRIO / PRESIDÊNCIA
	7.946.200,00
	8.978.914,82

	Total
	16.124.720,31
	17.670.563,76

O Presidente coloca em votação a reprogramação orçamentária para o ano de 2013.
A deliberação teve 19 votos a favor e 01 ausência, conforme lista de votação em anexo.
O Conselheiro Fausto apresenta os Grupos e Deliberações da Comissão de Planejamento e Finanças para aprovação:
Grupo 01 	Deliberação nº 78 – Aquisição de quatro vidros lapidados para utilização em cubos
O Presidente coloca em votação e o plenário aprova as deliberações do Grupo 01, por unanimidade.
Grupo 02  	Deliberação nº 84 – Aquisição do Programa Adobe In Design CS6
Deliberação nº 88 – Aquisição de um protocolador
O Presidente coloca em votação e o plenário aprova as deliberações do Grupo 02, por unanimidade.
Grupo 03 	Deliberação nº 85 – Contratação de serviços para aperfeiçoamento do site do CAU/RS
O Presidente coloca em votação e o plenário aprova as deliberações do Grupo 03, por unanimidade.
Grupo 05 	Deliberação nº 76 – Contratação de empresa para Manutenção Predial da Sede do CAU-RS
Deliberação nº 80 – Contratação de empresa para Consultoria em Arquitetura
Deliberação nº 87 – Aquisição de materiais de higiene
Deliberação nº 86 – Contratação de empresa para Consultoria em Comunicação e Marketing
O Presidente coloca em votação e o plenário aprova as deliberações do Grupo 05, por unanimidade.
Deliberação CPF nº 64/2013 - Contratação de ginástica laboral para o CAU/RS
O Presidente coloca em votação e o plenário aprova a deliberação, por unanimidade.
O Conselheiro Fausto informa que a licitação para contratação de uma assessoria de marketing está em andamento, bem como a contratação da agencia de publicidade, conforme aprovado anteriormente e que no dia 28 ocorrerá o primeiro pregão eletrônico do CAU/RS, sendo o primeiro CAU do Brasil a realizar tal procedimento, que será para aquisição de material de higiene  e o funcionário Leandro é o pregoeiro.
O Conselheiro Fausto relata que o Conselho Diretor decidiu encaminhar a proposta de patrocínios a todos os coordenadores das comissões para que façam suas sugestões e correções para posteriormente ser encaminhada ao plenário para aprovação.
4.2. Comissão de Exercício Profissional:
4.2.1. Recadastramento das Empresas, definição do tipo de certificação digital aceito e ampliar prazo;
O Conselheiro Pedone relata que no dia 01/08, foi iniciado o processo de recadastramento das empresas e pede a funcionária Maríndia que esclareça esta situação aos Conselheiros.
A funcionária Maríndia informa que as empresas precisam apresentar uma série de documentos para efetivarem seu cadastro no SICCAU e isto vem sendo feito desde o início. Porém, o CAU/BR decidiu fazer o recadastramento das empresas já registradas, que além de atualizar os dados já existentes, devem apresentar dois documentos com certificação digital, normalmente o contrato social e um comprovante de vínculo com o responsável técnico da empresa. A certificação digital é fornecida por uma empresa específica, que se chama “e-CNPJ”. Salienta que nenhuma empresa deixa de fazer o registro em função da ausência deste documento certificado, porém estão cientes de que as empresas deverão entregar a documentação faltante até o dia 31 de outubro, pois caso contrário não terão mais acesso ao SICCAU a partir desta data.
O Conselheiro Pedone sugere, em nome da Comissão de Exercício Profissional, que o CAU/RS encaminhe uma correspondência do ao CAU/BR solicitando a extensão deste prazo até o dia 31 de dezembro deste ano.
O presidente coloca em votação o envio de correspondência ao CAU/BR pedindo a prorrogação do prazo para o recadastramento das empresas, para 31/12/13.
A deliberação teve 19 votos a favor e 01 ausência, conforme lista de votação em anexo.
4.2.2. Contratação do novo fiscal: Arquiteto e Urbanista Antônio Cesar Cassol;
O Conselheiro Pedone informa que o novo fiscal já está em atividade e que participou, durante esta semana, no período de 12 a 16 de agosto, de um Treinamento IGEO em Florianópolis, juntamente com a fiscal Aline e a funcionária Alessandra.
4.2.3. Apresentação Fiscalização.
O Conselheiro Pedone relata que a equipe da fiscalização com a consultoria de um Engenheiro Cartógrafo, está organizando um trabalho que será apresentar na IX Reunião de Presidentes em Gramado e que terá como base os dados da Prefeitura Municipal de Carlos Barbosa.
O fiscal Rogério faz um resumo da apresentação que será realizada em Gramado e salienta que este modelo de fiscalização utiliza o Geoprocessamento, que se trata do cruzamento dos dados oferecidos pela Prefeitura Municipal cruzados com os dados que do SICCAU.
4.3. Comissão de Ética e Disciplina:
O Conselheiro Marcelo relata que a comissão tem 30 denúncias, 26 em andamento, 04 em análise, 02 com audiência marcada e 03 denúncias infundadas, que devem ser arquivadas em 15 dias.
Salienta que no total são 32 arquitetos denunciados, sendo 30 deles apenas uma vez e dois deles, reincidentes. Entende que, levando em consideração o tamanho do estado, há poucas denúncias.
O Conselheiro Fischer questiona a origem das denúncias.
O Conselheiro Marcelo comenta que são distratos, rescisões de contrato unilateral e que grande parte das denúncias é por não aprovação de projeto da SMAM, que foram processos que não passaram pela aprovação da secretaria.
O Conselheiro Ednezer comenta que existe um drama muito grande hoje quanto à demora no trâmite dos projetos, a serem aprovados na prefeitura.

4.4. Comissão de Ensino e Formação:
4.4.1. Representações do CAU/RS nas formaturas:
	Data
	Instituição
	Nº Formandos
	Representante CAU/RS

	20/jul
	IPA
	2
	Profº Rinaldo Barbosa

	27/jul
	PUC/RS
	29
	Conselheiro Bregatto

	03/ago
	UPF - Passo Fundo
	12
	Conselheiro Nino

	10/ago
	UCS - Caxias do Sul
	26
	Conselheiro Pedone

	10/ago
	Ulbra - Torres
	11
	Conselheira Cláudia

	01/ago
	UNIVATES - Lajeado
	4
	Gabinete

	17/ago
	Feevale
	12
	Conselheiro Fausto

4.4.2. Seminário: “Prática Assistida da Arquitetura e Urbanismo”, 12 e 13 de setembro de 2013, Auditório da SERGS;
A Conselheira Nirce apresenta a programação do evento e convida a todos os Conselheiros para comparecerem ao evento, principalmente no dia 13/09, quando o arquiteto Pedro Fiori Arantes irá explanar sobre prática assistida em Arquitetura e Urbanismo.
O Presidente comenta sobre a importância destas discussões para as escolas de arquitetura.

4.5. Comissão de Atos Administrativos:
O Conselheiro Sant'Ana relata as assessoras jurídicas fizeram um relatório sobre o fluxo de atividades no conselho nos dias de hoje e que a comissão tem, junto com a Assessora de Planejamento do CAU/RS e a Fundatec, trabalhado na elaboração do plano de cargos e salários,  e que na próxima semana deverá ser entregar o trabalho para que possamos contratar a empresa que irá realizar o concurso público do CAU/RS.

5. Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS:
A Presidente da AsBEA/RS Clarice Debiagi comenta que o Colegiado esta buscando a melhor forma de manifestar-se com relação a situação que esta ocorrendo com a prefeitura de Porto Alegre e salienta a participação do representante da FeNEA, Jean Michel Fortes nas reuniões.

6. Assuntos Gerais
A Conselheira Rosana sugere que a Comissão de Atos Administrativos seja referida como Comissão de Organização e Administração, conforme consta no Regimento Interno do CAU/RS.
O Conselheiro Ednezer comenta que arquitetura não é só papel e que, em sua breve atuação como professor, tentou passar este pensamento aos alunos, sobre a importância de executar uma obra. Considera a Arquiteta Vera um ícone e mostra o quanto é necessário e bom que se projete e vivencie os espaços.
O Presidente Luciano comenta que no Ceará até 03 anos atrás havia 03 escolas em funcionamento e hoje existem sete, preocupa-se com a prática profissional e a ética. Leva a mensagem aos estudantes de que são duas coisas diferentes, atribuições são dadas pela lei e competência se adquire, durante o tempo de vida profissional.
Não havendo mais assuntos pendentes, o presidente encerra a reunião às 17h15.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br